
 

Ministério da Educação

BOLETIM DE SERVIÇO/
JULHO 2010

Lei Nº 4.965, de 05/05/1966.



ELABORAÇÃO
Coordenadoria-Geral de Projetos Especiais

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFB
Coordenadoria-Geral de Tecnologia da Informação e Comunicação



 

Ministério da Educação
Instituto Federal de Brasília

COORDENADORIA-GERAL DE 
PROJETOS ESPECIAIS

BOLETIM DE SERVIÇO
JULHO/2010



 

Ministério da Educação

discussão avaliação 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

Reitoria - RIFB
Profº Aléssio Trindade de Barros

Chefe de Gabinete da Reitoria - 
CHGB
Profª Rosane Cavalcante de Souza

Assistente da Reitoria - ASRE
Assistente: Kattiucy Sousa Costa

Coordenadoria de Protocolo e 
Documentação - CDPT
Coordenador: Marcelo José Rodrigues 
da Conceição

Diretoria de Comunicação Social 
DRCS
Diretora: Sandra Maria Branchini

Assessoria de Comunicação - ASCM
Assessora: Nara Rodrigues Silva

Coordenadoria de Jornalismo - CDJO
Coordenador:

Assessoria Especial - ASES
Assessor: Marco Antonio Juliatto

Assessoria Especial de Engenharia - 
ASEE
Assessora: Izabel Cristina De oliveira 
Campos

Assessoria Especial de Obras - ASEO
Assessor:  Elisandra Nazaré Maia de 
Medeiros

Assessoria da Reitoria - ASSR
Assessor: Francisco de Assis Póvas 
Pereira

Assessoria de Comunicação - ASES
Assessora: Girlane Maria Ferreira 
Floriano

Procuradoria Jurídica – PCPJ
Procuradora: Dalva Silvian Ribeiro de 
Oliveira e Silva

Assessoria da Procuradoria Jurídica 
- ASPJ
Assessor: Ingrid Pequeno Sá Girão

Auditoria Interna - UNAI
Auditor: 

Pró-Reitoria de Administração – 
PRAD
Pró-reitor: Luis Roberto Costa

Assistente da Pró-reitoria de 
Administração - ASAD
Assistente: Maria Eunides de Araújo

Diretoria de Planejamento 
Orçamentário e Financeiro - DRPL
Diretor: José Ricardo de Almeida

Coordenadoria-Geral de Infra-
estrutura e Projetos – CGIP
Coordenador: Profº João Carlos Barleta 
Uchôa



Coordenadoria de Projetos e 
Execução - CDPJ
Coordenador:Alexandre Guimarâes 
Neumann

Coordenadoria de Manutenção - 
CDMT
Coordenador:

Coordenadoria Geral de 
Planejamento Orçamentário -CGPO
Coordenador: 

Coordenadoria de Orçamento- CDOR
Coordenadora: Adriana Beatriz de 
Castro

Coordenadoria de Planejamento 
Orçamentário - CDPO
Coordenadora: 

Coordenadoria Geral de Materiais e 
Patrimônio – CGMP
Coordenador: Francisco José Dantas 

Coordenadoria de Licitações e 
Contratos - CDLC
Coordenador: Kátia Valéria dos Santos 
Marques

Coordenadoria de Registro e 
Acompanhamento – CDRA
Coordenadora:Léia Viana Nunes

Coordenadoria de Almoxarifado – 
CDAL
Coordenador:

Coordenadoria de Patrimônio – CDPA
Coordenador: 

Diretoria de Administração –DRAD
Diretor: Adriana Fabiana Rodrigues

Coordenadoria-Geral de 
Contabilidade - CGCT
Coordenador-Geral: Arthur Lucas Gordo 
de Souza

Coordenadoria de Gestão de 
Contratos - CDGC
Coordenador: Jakson Pereira de 
Siqueira

Coordenadoria de Prestação de 
Conta - CDPC
Coordenador: 

Coordenadoria Geral de Serviços - 
CGSV
Coordenador: Ana Carolina Moura de 
Oliveira

Coordenadoria de Serviços Gerais - 
CDSG
Coordenador: Claudia Sabino

Coordenadoria de Serviços 
Terceirizados e Veículos- CDSV
Coordenador:

Coordenadoria-Geral de Execução 
Orçamentária e Financeira - CGEF
Coordenador:Lidiane Dias Silva dos 
Santos 

Coordenadoria de Execução 
Financeira - CDEF
Coordenador: 

Coordenadoria de Execução 
Orçamentária – CDEO
Coordenador:

Pró-Reitoria  de Desenvolvimento 
Institucional – PRDI
Pró-Reitor: Profº Marco Antônio Maciel 
Pereira

Assistente da Pró-Reitoria de 
Desenvolvimento Institucional – 
ASDI
Assistente:Aline Ione Miranda do 
Nascimento

Diretoria de Tecnologia da 
Informação e Comunicação - DTIC
Diretor: Bruno Pereira Pontes



Coordenadoria de Redes - CDRE
Coordenador: Hugo Silva Faria

Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Sistemas – CDDS
Coordenador: João Bezerra da Silva 
Júnior

Coordenadoria de Suporte – CDSU
Coordenador:

Coordenadoria Geral de Pesquisa 
Institucional- CGPI
Pesquisador: Camila Porto Fasolo

Coordenadoria Geral de Projetos 
Especiais  – CGPE
Coordenadora: Profª Flávia de Almeida 
Pinheiro

Coordenadoria de Processos de 
Ingresso - CDPI
Coordenador:

Coordenadoria Geral de 
Desenvolvimento Humano e Social – 
CGDH
Coordenadora : Denise Chaves Lopes 
Feres

Coordenadoria de Capacitação – 
CDCA
Coordenador:

Coordenadoria de Avaliação – CDAV
Coordenador

Coordenadoria Geral de Gestão de 
Pessoas - CGGP
Coordenadora: Ana Zélia Menezes 
Bonfim

Coordenadoria de Folha de 
Pagamento
Coordenador: Valdiná Regis Lopes 
Feitosa

Coordenadoria de Cadastro de 
Pessoal - CDCP
Coordenador: Maria de Jesus de Araújo 
Costa 

Coordenadora de Controle Funcional 
– CDCF
Coordenador:

Pró-Reitoria de Ensino - PREN
Pró-reitora de Ensino: Profª Cristiane 
Jorge de Lima Bonfim

Assistente da Pró-Reitoria de Ensino 
- ASEN
Assistente:

Diretoria de Políticas para Ensino - 
DREN
Diretor: Ana Carolina Simões 
Lamounier F. dos Santos

Coordenadoria Geral de Ensino 
Técnico – CGET
Coordenador: : Profª Rosaly Harumi 
Tabgo Rios

Coordenadoria de Ensino Integrado 
– CDEI
Coordenador:

Coordenadoria de Proeja e Certifique 
– CDPR
Coordenador:

Coordenadoria Geral de Graduação - 
CGGD
Coordenador:

Coordenadoria de Licenciatura – 
CDLI
Coordenador:

Coordenadoria de CST – CDTC
Coordenador:

Coordenadoria Geral EAD – CGED
Coordenador: Leôncio Regal Dutra



Coordenadoria de Novas Tecnologias 
– CDNT
Coordenador:

Coordenadoria de Núcleos de EAD – 
CDND
Coordenador:

Diretoria de Políticas de Apoio ao 
Ensino – DRAE
Diretor:Cátia Maria Machado da Costa 
Pereira

Coordenadoria de Apoio ao 
Estudante – CDAE
Coordenador:

Coordenadoria Pedagógica – CDPD
Coordenador:

Coordenadoria de Supervisão de 
Ensino – CDSE
Coordenador

Coordenadoria de Registro e 
Controle Acadêmico – CDRC
Coordenador

Coordenadoria de Biblioteconomia e 
Acervos - CDBA
Coordenador: Mariela do Nascimento 
Carvalho

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação - 
PRPI
Pró-reitor: Profº Wilson Conciani

Assistente da Pró-reitoria de 
Pesquisa e Inovação - ASPI
Assistente:Luciana Bastos Matos

Coordenadoria de Pós-Graduação – 
CDPG
Coordenador: Luis Daniel Muniz 
Junqueira

Coordenadoria de Publicações – 
CDPB
Coordenador:

Coordenadoria de Pesquisa e 
Inovação Tecnológica –CDIT
Coordenador: Cleide Lemes da Silva 
Cruz

Coordenadoria de Editais e Bolsas – 
CDEB
Coordenador:

Coordenadoria de Grupos e 
Projetos- CDGP
Coordenador:

Pró-Reitoria de Extensão -PREX
Pró-Reitor:

Assessoria da Pró-Reitoria de 
Extensão:
Assessor: Salete Maria Moreira Aldrighi

Assistente da Pró-Reitoria de 
Extensão:
Assistente: Gizelli Feldhaus

Coordenadoria Geral de Relações 
Institucionais _ CGRI
Coordenador:

Coordenadoria de Convênios e 
Bolsas de Extensão – CDBE
Coordenador: 

Coordenadoria de Estágios e 
Aprendizagem – CDES
Coordenador:

Coordenadoria Geral de Políticas a 
Diversidade – CGPD
Coordenador:

Coordenadoria de Eventos 
Educacionais – CDEE
Coordenador
:
Coordenadoria de Projetos Especiais 
– CDPR
Coordenador
Coordenadoria Geral de Cooperação 
Internacional – CGCI
Coordenador



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA.

ADMINISTRAÇÃO GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA

Diretoria Geral do Campus Brasília- 
DGBR
Diretor:

Chefia de Gabinete da Direção-Geral - 
CHGB
Chefia:

Diretoria de Ensino, Pesquisa e 
Extensão- DREP
Diretor: Marco Rogerio Calheria LIma

Coordenadoria Geral de Pesquisa e 
Extensão – CGPE
Coordenador:Karla Trigueiro

Coordenadoria de Pesquisa – CDPQ
Coordenador:

Coordenadoria de Extensão – CDEX
Coordenador: Joana D'Arc Cruz Ferreira 
Lima

Coordenador de Inovação 
Tecnológica – CDIT
Coordenador:

Coordenadoria Geral de Ensino – 
CGEN
Coordenador:Juliana Viegas Pinto Vaz 
dos Santos

Coordenadoria de Assistência ao 
Estudante – CDAE
Coordenador:

Coordenadoria Pedagógica – CDPG
Coordenador: Beatriz Ribeiro Ferreira

Coordenadoria de Registro 
Acadêmico – CDRA
Coordenador: Letícia das Graças de 
Medeiros Vieira Kepler

Coordenadoria de Área – CDAR
Coordenador:

Diretoria de Administração – DRAD
Diretor: Carlos Augusto Balla

Coordenadoria de Aquisição e 
Contratos – CDAC
Coordenador:

Coordenadoria de Manutenção e 
Serviços Gerais – CDMG
Coordenador:

Coordenadoria de Almoxarifado e 
Patrimônio – CDAP
Coordenador:

Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas – CDGP
Coordenador:

Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação – CDTI
Coordenador



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA.

ADMINISTRAÇÃO GERAL DO CAMPUS 
TAGUATINGA

Diretor-Geral: 
Elcio Antonio Paim

Chefia de Gabinete da Direção-Geral 
- CHGB
Chefia: Thainara Castro Lima

Diretoria de Ensino, Pesquisa e 
Extensão- DREP
Diretor: Bruno Silva Costa

Coordenadoria Geral de Pesquisa e 
Extensão – CGPE
Coordenador: Antonielly Garcia 
Rodrigues

Coordenadoria de Pesquisa – CDPQ
Coordenador:

Coordenadoria de Extensão – CDEX
Coordenador:

Coordenador de Inovação 
Tecnológica – CDIT
Coordenador:Cleiton Souza Rocha

Coordenadoria Geral de Ensino – 
CGEN
Coordenador: Ana Paula Santiago 
Seixas 

Coordenadoria de Assistência ao 
Estudante – CDAE
Coordenador:

Coordenadoria Pedagógica – CDPG
Coordenador:

Coordenadoria de Registro 
Acadêmico – CDRA
Coordenador:Vanderlina Pereira dos 
Santos

Coordenadoria de Área – CDAR
Coordenador:

Diretoria de Administração – DRAD
Diretor: Daniel Soares de Sousa

Coordenadoria de Aquisição e 
Contratos – CDAC
Coordenador: André Luis da Silva 
Couto

Coordenadoria de Manutenção e 
Serviços Gerais – CDMG
Coordenador:Richardson dos Santos 
Almeida

Coordenadoria de Almoxarifado e 
Patrimônio – CDAP
Coordenador: Leonardo Pereira 
Gonçalves

Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas – CDGP
Coordenador:

Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação – CDTI
Coordenador:



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA.

ADMINISTRAÇÃO GERAL DO CAMPUS GAMA

Diretor-Geral
Diretor: Profº : Marcelo Silva Leite

Chefia de Gabinete da Direção-Geral - 
CHGB
Chefia: 

Diretoria de Ensino, Pesquisa e 
Extensão- DREP
Diretor:Priscila de Fátima Silva

Coordenadoria Geral de Pesquisa e 
Extensão – CGPE
Coordenador:

Coordenadoria de Pesquisa – CDPQ
Coordenador:

Coordenadoria de Extensão – CDEX
Coordenador:

Coordenador de Inovação 
Tecnológica – CDIT
Coordenador:

Coordenadoria Geral de Ensino – 
CGEN
Coordenador:

Coordenadoria de Assistência ao 
Estudante – CDAE
Coordenador:

Coordenadoria Pedagógica – CDPG
Coordenador.

Coordenadoria de Registro 
Acadêmico – CDRA
Coordenador: Rômulo Ramos Nobre 
Júnior

Coordenadoria de Área – CDAR
Coordenador:

Diretoria de Administração – DRAD
Diretor: Cleidson Nogueira Dias

Coordenadoria de Aquisição e 
Contratos – CDAC
Coordenador: Romário Roriz

Coordenadoria de Manutenção e 
Serviços Gerais – CDMG
Coordenador: Eduardo de Vasconcelos 
Caetano

Coordenadoria de Almoxarifado e 
Patrimônio – CDAP
Coordenador:

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 
– CDGP
Coordenador:

Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação – CDTI
Coordenador:



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA.

ADMINISTRAÇÃO GERAL DO CAMPUS 
SAMAMBAIA

Diretoria Geral
Diretora: Profª : Conceição de Maria 
Cardoso Costa

Chefia de Gabinete da Direção-Geral 
- CHGB
Chefia:

Diretoria de Ensino, Pesquisa e 
Extensão- DREP
Diretor: Luciano de Andrade Gomes

Coordenadoria Geral de Pesquisa e 
Extensão – CGPE
Coordenador: Andressa Cristina de 
Andrade

Coordenadoria de Pesquisa – CDPQ
Coordenador.

Coordenadoria de Extensão – CDEX
Coordenador:

Coordenador de Inovação 
Tecnológica – CDIT
Coordenador:

Coordenadoria Geral de Ensino – 
CGEN
Coordenador: Sandro Nunes de 
Oliveira

Coordenadoria de Assistência ao 
Estudante – CDAE
Coordenador:

Coordenadoria Pedagógica – CDPG
Coordenadora: Patrícia Rodrigues 
Amorim

Coordenadoria de Registro 
Acadêmico – CDRA
Coordenador: Poliana Rodrigues 
Gonçalves

Coordenadoria de Área – CDAR
Coordenador:

Diretoria de Administração – DRAD
Diretor: Simone Cardoso dos Santos

Coordenadoria de Aquisição e 
Contratos – CDAC
Coordenador: Rudimar Machado Sousa 
Junior

Coordenadoria de Manutenção e 
Serviços Gerais – CDMG
Coordenador:

Coordenadoria de Almoxarifado e 
Patrimônio – CDAP
Coordenador:

Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas – CDGP
Coordenador:

Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação – CDTI
COORDENADOR:



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA,

ADMINISTRAÇÃO GERAL DO CAMPUS 
PLANALTINA

Diretoria-Geral do Campus de Planaltina 
- DGPL
Diretora:Profª  Ivone Maria Elias Moreyra

Chefia de Gabinete da Direção-Geral - 
CHGB
Chefia:

Diretoria de Administração - DRAD
Diretor:

Coordenadoria de Aquisição e Contratos 
- CDAC
Coordenadora: Cleidivana Cardoso Pereira

Coordenadoria de Almoxarifado e 
Patrimônio- CDAL
Coordenador: Gilberto Dias Custódio

Coordenadoria de Gestão de Pessoas - 
CDGP
Coordenador: Josivan da Silva Ferreira

Coordenadoria de Manutenção e 
Serviços Gerais - CDMG
Coordenador: Profº José Paulo Vieira de 
Souza

Coordenadoria de Tecnologia da 
Informação - CDTI
Coordenador:

Diretoria de Ensino, Pesquisa e Exten-
são - DREP
Diretora: Angela Maria de Menezes

Coordenadoria Geral de Pesquisa, 
Extensão - CGPE
Coordenador: Profº Bruno Ceolin da Silva

Coordenadoria de Pesquisa - CDPQ
Coordenador: André Ferreira Pereira

Coordenadoria de Extensão – CDEX
Coordenador:

Coordenadoria de Inovação 
Tecnológica
Coordenador: Edilene Carvalho Santos

Coordenadoria Geral de Ensino - 
CGEN
Coordenador: Davi Lucas Macedo Ne-
ves Cruz

Coordenadoria de Assistência ao 
Estudante – CDAS
Coordenador: Ana Maria Soares Freire 
Pereira Leal

Coordenadoria Pedagógica - CDPG
Coordenadora: Pollyana Maria Ribeiro 
Alves Martins

Coordenadoria de Registro 
Acadêmico - CDRA
Coordenador: Mislene Alves dos Reis

Coordenadoria de Alojamento – 
CDAJ
Coordenador: Cláudio Roberto Araujo 
Castro

Coordenadoria de Curso Técnico em 
Agropecuária - CDAP
Coordenadora: Ednizia Ribeiro Araújo 
Kuhn



Coordenadoria  de Curso Técnico em 
Agroindústria - CDAI
Coordenador: Profª Alessandra Ferreira da 
Silva

Coordenadoria de CST em Agroecologia 
- CDAEI
Coordenador: Igor Alyson Alencar Oliveira

Coordenadoria Geral de Produção - 
CGPR
Coordenador: 

Coordenadoria de Produção Vegetal 
- CDPV
Coordenador: Profº Gilberto Rosa Cas-
tro

Coordenadoria de Produção Animal 
- CDPA
Coordenador: Gustavo Caldeira Fonse-
ca

Coordenadoria de Controle e 
Insumos - CDIN
Coordenador: José Luis Soares



S U M Á R I O

1 - DESIGNAÇÕES

2 - AFASTAMENTOS

3 – VANTAGENS E CONCESSÕES 



1 - DESIGNAÇÕES

PORTARIA Nº 332 , DE 01 DE JULHO DE 2010.

O REITOR  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 
MEC Nº  1.081,  de  17  de  novembro  de  2009,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em 18  de 
novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

PRORROGAR, por mais 12 meses, o prazo de validade do concurso público do Instituto Federal de 
Brasília, objeto do Edital nº 04/CDPI/IFB, de 17 de abril de 2009, homologado pelo Edital nº 05, de 
29 de junho de 2009, publicado no Diário Oficial da União em 02 de julho de 2009.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 333, DE 30 DE JUNHO DE 2010
 

O REITOR  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 
MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 18 de novembro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR a servidora PRISCILA DE FÁTIMA SILVA, Matrícula SIAPE Nº 1626203, ocupante 
do cargo efetivo de Pedagogo, para exercer o encargo de substituto eventual do Diretor Geral do 
Campus do  GAMA,  MARCELO  SILVA  LEITE,  código  CD-02,  durante  os  afastamentos  e 
impedimentos regulamentares do titular.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 334, DE 01 DE JULHO DE 2010.

O REITOR  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 
MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União 18 de novembro de 
2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear,  em caráter  efetivo,  para o Quadro Pessoal do Instituto Federal de Brasília,  no cargo de 
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, Classe/Nível D-01, termos do Art. 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada 



no Diário oficial da União em 12 de dezembro 1990; art. 113, § 1°, § 2º e inciso I da Lei n° 11.784, de 
22.09.2008,  publicada no Diário Oficial da União em 23.09.2008, e legislação complementar onde 
estão  disciplinados  os  deveres,  as  responsabilidades  e  direitos  inerentes  ao  cargo dos  candidatos 
aprovados em Concurso Público,  homologado através do Edital  nº 25/CGPE/PRDI/IFB, de 27 de 
maio de 2010, publicado no Diário Oficial da União em 28 de maio de 2010, conforme a seguir:

DOCENTES

INFORMÁTICA I

Classif. NOME CAMPUS CÓDIGO DE 
VAGA

3ª RICARDO FLORES ZAGO TAGUATINGA 0837460

INFORMÁTICA II

Classif. NOME CAMPUS CÓDIGO DE 
VAGA

3ª FREDERICO NOGUEIRA LEITE TAGUATINGA 0839817

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 335, DE 01 DE JULHO DE 2010.

O REITOR  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 
MEC Nº  1.081,  de  17  de  novembro  de  2009,  publicada  no  Diário  Oficial  da  União  em 18  de 
novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, para o Quadro Pessoal do Instituto Federal de Brasília, nos termos do 
Art. 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário oficial da União em 12 de 
dezembro 1990; do art. 9º da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário oficial da 
União em 13 de janeiro de 2005 e legislação complementar onde estão disciplinados os deveres, as 
responsabilidades  e  direitos  inerentes  ao  cargo  dos  candidatos  aprovados  em Concurso  Público, 
objeto do Edital nº 02/CGPE/PRDI//IFB, de 02 de fevereiro de 2010, homologado através do Edital nº 
26/CGPE/PRDI/IFB, de 27 de maio de 2010, publicado no Diário Oficial da União em 28 de maio de 
2010, conforme a seguir:

NÍVEL SUPERIOR

ADMINISTRADOR - Nível E - I

Classif. NOME CAMPUS CÓDIGO DE 
VAGA

3ª GIZELLI FELDHAUS SAMAMBAIA 0208631



BIBLIOTECÁRIO/DOCUMENTALISTA – Nível E - I

Classif. NOME CAMPUS CÓDIGO DE 
VAGA

2ª CAMILA DE OLIVEIRA CÂNDIDO PLANALTINA 0827695

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 336, DE 06 DE JULHO DE 2010.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 
pela Portaria IFB Nº 273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 02 de 
junho de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar o servidor FLÁVIO LUIZ LARA, Matrícula SIAPE nº 1676954, ocupante do 
cargo de Auditor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará para, em caráter de 
colaboração mútua, exercer atividades afetas à Unidade de Auditoria Interna do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, em virtude do impedimento da titular e inexistência do 
seu substituto, a contar de 21 de junho a 15 de julho de 2010.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA Nº  337, DE 07 DE JULHO DE 2010.

O REITOR  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 
MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro 
de 2009, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor JOÃO CARLOS BARLETA UCHÔA, Matrícula SIAPE N° 
1189735, para exercer a função de fiscal do Contrato nº 024/2010, celebrado entre o IFB e a empresa 
MULTIPLUS TECNOLOGIA E COMÉRCIO LTDA, referente à aquisição de software.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 338, DE 07 DE JULHO DE 2010.



O REITOR  PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 
MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 18 de novembro 
de 2009, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o servidor MARCELO JOSÉ RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, Matrícula SIA-
PE N° 1649817, para exercer a função de fiscal do Contrato celebrado entre o IFB e a EMPRESA 
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA Nº 339, DE 07 DE JULHO DE 2010.

O  REITOR  PRO  TEMPORE DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA, 
nomeado pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da 
União 18 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

   DESIGNAR  o  servidor  WILSON  CONCIANI,  Matrícula  SIAPE  nº  0272268, 
ocupante do Cargo de Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação, para exercer o encargo de substituto do 
Reitor, ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS, código CD-01, no período de 08 a 09 de julho de 2010, 
por  motivos  de  afastamento  para  participar  de  curso  de  capacitação  no Instituto  Federal  do  Rio 
Grande Norte.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS

PORTARIA N°340  DE 07 DE JULHO DE 2010

O REITOR PRO TEMPORE DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria MEC Nº 1.081, de 17 de novembro de 2009, publicada no Diário Oficial da União em 
18 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

                        Nomear a servidora INGRID PEQUENO SÁ GIRÃO, matrícula SIAPE n° 1585457, 
ocupante do cargo efetivo de Procurador Federal, para exercer o cargo comissionado de Subprocura-
dora-Chefe, código CD-004, da Procuradoria Jurídica do Instituto Federal de Brasília.

ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS



PORTARIA DE Nº  341    , DE 08 DE JULHO DE 2010
 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO FEDERAL DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, 
tendo em vista os artigos 12 e 14 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:

CONCEDER Incentivo à Qualificação aos servidores Técnico-Administrativo a 

seguir relacionado:

Analista de Tecnologia da 
Informação

Percentual do 
Incentivo A partir de:

LEANDRO ALVEZ FARIA 5% 05/07/2010
STÊNIO GERMANO PONTE 10,00% 05/07/2010
SARAH CAROLINE ROSA PEREIRA 10% 01/07/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

PORTARIA DE 08 DE JULHO DE 2010

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 
pela Portaria IFB Nº 339, de 07 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 08 de julho 
de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº  342  –  DESIGNAR  EDNÍZIA  RIBEIRO  ARAÚJO  KUHN,  Matrícula  SIAPE  Nº  1650902, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, lotada no Campus de Planaltina, para substituir a 
Diretoria de Ensino, Pesquisa e Extensão, ocupado por ÂNGELA MARIA DE MENEZES código 
CD-03, no período de 05/07/2010 à 19/07/2010, por motivo de férias do titular.

Nº 343 – DESIGNAR VÂNIA COSTA PIMENTEL, Matrícula  SIAPE Nº 1733980, ocupante do 
cargo de Professor de Ensino Básico, lotada no Campus de Planaltina, para substituir o Coordenador 
Geral de Pesquisa e Extensão, ocupado por BRUNO CEOLIN DA SILVA código CD-04, no período 
de 06/07/2010 à 30/07/2010, por motivo de férias do titular.

Nº 344 – DESIGNAR ALAN KARDEC ELIAS MARTINS, Matrícula SIAPE Nº 1748888, ocupante 
do  cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico,  lotado  no  Campus  de  Planaltina,  para  substituir  o 
Coordenador de Pesquisa, ocupado por ANDRÉ FERREIRA PEREIRA código FG-02, no período de 
06/07/2010 à 30/07/2010, por motivo de férias do titular.

Nº  345  –  DESIGNAR  TARCÍSIO  ARAÚJO  KUHN  RIBEIRO,  Matrícula  SIAPE  Nº  1739282, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, lotado no Campus de Planaltina, para substituir a 
Coordenadora de Inovação Tecnológica, ocupado por EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI 
código FG-02, no período de 09/07/2010 à 23/07/2010, por motivo de férias do titular.

Nº 346 – DESIGNAR CAMILA GUIMARÃES FREITAS, Matrícula SIAPE Nº 1755993, ocupante 
do  cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico,  lotada  no  Campus  de  Planaltina,  para  substituir  a 



Coordenadoria de Curso Técnico em Agroindústria, ocupado por ALESSANDRA FERREIRA DA 
SILVA código FG-01, no período de 09/07/2010 à 23/07/2010, por motivo de férias do titular.

Nº 347 – DESIGNAR JÚLIA EUMIRA GOMES NEVES, Matrícula SIAPE Nº 1732739, ocupante 
do  cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico,  lotada  no  Campus  de  Planaltina,  para  substituir  o 
Coordenador  de  CST  em  Agroecologia,  ocupado  por  IGOR  ALYSON  ALENCAR  OLIVEIRA 
código FG-01, no período de 06/07/2010 à 30/07/2010, por motivo de férias do titular.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº    348  DE 08 DE JULHO DE 2010

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO FEDERAL DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, 
tendo em vista o que consta na Resolução Nº 25/2009 – RIFB, de 16 de novembro de 2009 e 
Pareceres nº 01/02/03/03/CPPD/IFB, RESOLVE:

Conceder o Regime de Dedicação Exclusiva aos Professores de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, na forma que segue:

NOME CAMPUS MATRÍCULA A CONTAR DE
ELISA PEREIRA BRUZIGUESSI PLANALTINA 1666866 07/06/2010
DULCE REGINA DE SOUZA PLANALTINA 1786193 08/06/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

PORTARIA DE   08   DE JULHO DE 2010

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado 
pela Portaria IFB Nº 339, de 07 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 08 de julho 
de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 349 DESIGNAR a servidora THAINARA CASTRO LIMA, Matrícula SIAPE nº 1527428, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico para exercer o cargo de Chefia de Gabinete da Dire-
ção Geral do Campus de Taguatinga.

Nº 350 DESIGNAR o servidor CLEITON SOUZA ROCHA, Matrícula SIAPE nº 1758097, 
ocupante do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação para exercer o cargo de Coordenador de 
Tecnologia da Informação, na Coordenadoria da Informação do Campus de Taguatinga.



Nº 351 DESIGNAR a servidora PATRÍCIA RODRIGUES AMORIM, Matrícula  SIAPE nº 
1759923, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais para exercer o cargo de Coorde-
nadora Pedagógica do Campus de Samambaia.

Nº 352 DESIGNAR a servidora MARIELA DO NASCIMENTO CARVALHO, Matrícula SI-
APE nº 1626205, ocupante do cargo de Bibliotecário/Documentalista, na Coordenadoria de Bibliote-
conomia e Acervos da Pró-Reitoria de Ensino.

Nº 353 DESIGNAR a servidora JOANA D’ARC CRUZ FERREIRA LIMA, Matrícula SIAPE 
nº 712913, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico para exercer o cargo de Coordenadora 
de Extensão, na Coordenadoria de Extensão do Campus Brasília.

Nº 354 DESIGNAR  a  servidora  BEATRIZ  RIBEIRO  FERREIRA,  Matrícula  SIAPE  nº 
1608912, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, para exercer o cargo de Coorde-
nadora Pedagógica, na Coordenadoria Pedagógica do Campus Brasília.

WILSON CONCIANI

PORTARIA Nº  355   DE 12 DE JULHO DE 2010
 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO FEDERAL DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, 
tendo em vista o artigo o §1º do art. 138 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:

     CONCEDER Progressão Funcional por tempo de serviço aos professores abaixo 
relacionados:

Nome do Servidor Da Classe/Nível Para Classe/Nível DATA
GIORLANDO DA SILVA SANTANA D 003 02/09/2005

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

PORTARIA DE Nº    356     DE 12 DE JULHO DE 2010

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO FEDERAL DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, 
tendo em vista os artigos 12 e 14 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:

CONCEDER Incentivo à Qualificação aos servidores Técnico-Administrativo a 
seguir relacionado:



Analista de Tecnologia da Informação Percentual do 
Incentivo A partir de:

CARLOS EDUARDO MATTOS FLORES 5% 12/07/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

PORTARIA Nº     357     DE 13 DE JULHO DE 2010
 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO FEDERAL DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, 
tendo em vista o artigo o §1º do art. 10 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:

CONCEDER Progressão Funcional por Capacitação Profissional aos servidores Técnicos 
Administrativos a seguir relacionados:

Nome do Servidor Cargo Da 
Classe/Nível

Para
Classe/Nível DATA

RIVANICE ALESSANDRA DOS 
SANTOS ANDRADE NUTRICIONISTA E 102 E 202 12/07/2010

POLLYANA MARIA RIBEIRO 
ALVES MARTINS PEDAGOGA/ÁREA E 101 E 201 12/07/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

PORTARIA Nº 358, DE 13 DE JULHO DE 2010

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 
pela Portaria IFB Nº 273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União 02 de junho 
de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

REMOVER, de ofício, com fundamento no art. 36, inciso I, da Lei nº 8112/90, os 
seguintes servidores:

CARGOS - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Nome Matrícula Lotação Atual Nova Lotação
VANDERLINA PEREIRA DOS SANTOS 1733056 CAMPUS PLANALTINA CAMPUS TAGUATINGA
CLAUDIA SABINO FERNANDES 1760872 CAMPUS GAMA REITORIA/PRAD
JULIANA NOVAES VERAS 1773646 CAMPUS GAMA CAMPUS PLANALTINA

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA



PORTARIA Nº  359 , DE 12 DE JULHO DE 2010

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 
pela Portaria IFB Nº 273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 02 de 
junho de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Alterar o enquadramento do servidor GIORLANDO DA SILVA SANTANA, 
ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico pertencente ao quadro do 
Instituto Federal de Brasília – Campus de Planaltina , nos termos do art. 108, da Lei nº 11.784 de 22 
de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União em 23 de setembro de 2008.

Nome do Servidor

SITUAÇÃO ATÉ 
30/06/2008

SITUAÇÃO A 
PARTIR DE 
01/07/2008

DATA

CLASSE NÍVEL CLASSE NÍVEL
GIORLANDO DA SILVA SANTANA D 003 D 203 01/07/2008

II – Os efeitos financeiros decorrentes do enquadramento a que se refere esta Portaria 
vigoram a partir de 01 de julho de 2008.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA Nº 360, DE 12 DE JULHO DE 2010

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 

pela Portaria IFB Nº 273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 02 de 
junho de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR ARTHUR LUCAS GORDO DE SOUSA, Matrícula SIAPE Nº 1626659, 
ocupante  do  cargo  de  Contador,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  eventual  da  Diretora  de 
Administração,  ADRIANA  FABIANA  RODRIGUES,  código  CD-03,  durante  os  afastamentos  e 
impedimentos regulamentares do titular.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA



PORTARIA Nº 361, DE 13 DE JULHO DE 2010.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 
pela Portaria IFB Nº 273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 02 de 
junho de 2010, em observância à Instrução Normativa nº 04, de 11 de novembro de 2009, e no uso de  
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Constituir Comitê de Tecnologia da Informação e Comunicação – CTIC, com a 
finalidade de definir políticas e diretrizes, coordenar e articular as ações de tecnologia da informação 
e comunicação, no âmbito do IFB.

Art. 2º Designar para compor o CTIC os servidores ocupantes dos seguintes cargos ou 
seus representantes designados por ato de delegação própria:

I. Reitor, na condição de Presidente;

II. Pró-reitor de Administração;

III. Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional;

IV. Pró-Reitor de Ensino;

V. Pró-Reitor de Extensão;

VI. Pró-Reitor de Pesquisa e Inovação;

VII. Diretor do Campus Brasília;

VIII. Diretor - Geral do Campus Gama;

IX. Diretor - Geral do Campus Planaltina;

X. Diretor - Geral do Campus Samambaia;

XI. Diretor - Geral do Campus Taguatinga; e

XII. Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação.

Art. 3º O comitê deverá apresentar, no prazo de 30 dias a contar desta data, seu regi-
mento interno.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA DE 13 DE JULHO DE 2010.
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 
273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2010, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 362   DESIGNAR o servidor JOSIVAN DA SILVA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1733381, 
ocupante  do cargo efetivo  de Técnico  em Tecnologia  da Informação,  para exercer  o  encargo de 



substituto do Coordenador de Manutenção e Serviço Gerais, do  Campus  Planaltina do IFB, JOSÉ 
PAULO VIEIRA DE SOUZA, código FG-01, por motivo de férias,  no período de 09/07/2010 a 
23/07/2010.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA Nº 363, DE 13 DE JULHO DE 2010.
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria Nº 
273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União em 2 de junho de 2010, no uso de  
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR a servidora ANA CAROLINA SIMÕES LAMOUNIER FIGUEIREDO 
DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1609898, ocupante do Pedagogo/Área, para substituir a Pró-
Reitora de Ensino, código CD-02, no período de 12/07/2010 a 16/07/2010, por motivos de férias.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA Nº  364 , DE  13   DE JULHO DE 2010.
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 
273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2010, no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  CONSTITUIR Comissão para apresentar proposta de Código e Calendário Eleitoral, bem 
como coordenar o Processo Eleitoral para escolha dos componentes da CPA no âmbito do IFB.

Parágrafo primeiro. A Comissão será composta pelos servidores ARTHUR LUCAS GORDO DE 
SOUSA – Presidente, IGOR ALYSON A. OLIVEIRA, ANA CAROLINA SIMÕES LAMOUNIER 
FIGUEREDO DOS SANTOS e ANDRÉ LUÍS DA SILVA COUTO, membros.

Art. 3º DETERMINAR o prazo de quarenta e cinco dias para a conclusão dos trabalhos.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA



PORTARIA Nº 365, DE 14 DE JULHO DE 2010

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 
pela Portaria IFB Nº 273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União 02 de junho 
de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

REMOVER, de ofício, com fundamento no art. 36, inciso I, da Lei nº 8112/90, os 
seguintes servidores:

CARGOS - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Nome Matrícula Lotação Atual Nova Lotação
PRISCILA ANTUNES CAMARGO 1758504 CAMPUS SAMAMBAIA REITORIA/GABINETE
RODRIGO LUCAS MENDES 1758495 CAMPUS GAMA REITORIA/PRAD

CARGOS - DOCENTE 

Nome Matrícula Lotação Atual Nova Lotação
RODRIGO MENDES DA SILVA 840838 CAMPUS PLANALTINA CAMPUS BRASÍLIA

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA Nº 366, DE 14 DE JULHO DE 2010

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 
pela Portaria Nº 273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União em 02 de junho 
de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DECLARAR VAGO, a contar do dia 13 de julho de 2010, o cargo de Assistente em 
Administração, Classe D, Nível Classificação II, Padrão 201, código de vaga 824510, ocupado pela 
servidora GIZELLI FELDHAUS, Matrícula SIAPE nº 1668109, com fundamento no artigo 33, Inciso 
VIII, da Lei nº 8.112, de 1990.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA DE   14   DE JULHO DE 2010.

A REITORA  SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria 
IFB Nº 273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2010, no 
uso de suas atribuições legais, resolve:



Nº    367     -DISPENSAR o servidor BRUNO CEOLIN DA SILVA, CPF nº  784.420.951-87, da 
função de membro da Comissão de Fiscalização das Obras do Campus Planaltina do Instituto Federal 
de Brasília, por meio da Portaria nº 21, de 26 de janeiro de 2010.

Nº 368  -DESIGNAR a servidora LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, CPF nº 005.396.809-31, 
para compor a Comissão de Fiscalização das Obras do Campus Planaltina do Instituto Federal de Bra-
sília, nomeada por meio da Portaria nº 21, de 26 de janeiro de 2010.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA Nº   369  , DE 14 DE JULHO DE 2010

 
A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 

pela Portaria IFB Nº 273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 02 de 
junho de 2010,  no uso de suas  atribuições  legais  e  regimentais  e  considerando o resultado final 
Concurso  Público  para  o  cargo  de  docente,  objeto  do  Edital  nº  01/CGPE/PRDI/IFB,  de  02  de 
fevereiro de 2010, resolve:

Art.  1º -  Instituir  Comissão  com  o  objetivo  de  avaliar  a  conformidade  entre  a 
documentação a ser apresentada pelos candidatos aprovados no concurso público epigrafado e as 
normas editalícias, para emissão, no prazo de 30 dias, de parecer acerca da posse desses candidatos.

Art.  2º  - Designar  para  compor  a  comissão  os  servidores  Wilson  Conciani,  na 
condição de Presidente, Francisco de Assis Póvoas Pereira e Leôncio Regal Dutra, como membros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA Nº    370   , DE  14   DE JULHO DE 2010.

A  REITORA  SUBSTITUTA  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  BRASÍLIA, 
nomeada pela Portaria IFB Nº 273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 
02 de junho de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR o servidor  ALEXANDRE GUIMARÃES NEUMANN, CPF nº 
725.901.301-04,  ocupante  do  cargo  efetivo  de  Engenheiro  Civil,  como  membro  substituto  da 
Comissão de Fiscalização de Obras no  Campus  Planaltina, nomeada pela Portaria nº 21, de 26 de 
janeiro de 2010, por motivo de férias do titular WALTER ANTONIO RODRIGUES, no período de 
12 de julho a 05 de agosto de 2010



CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA DE Nº  371   DE 15 DE JULHO DE 2010
 

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO FEDERAL DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, 
tendo em vista o artigo 10-A da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:

CONCEDER  Progressão  por  Mérito  Profissional  dos  servidores  administrativos 
abaixo relacionados:

Nome do Servidor Da Classe/Nível Para Classe/Nível DATA
GIZELLI FELDHAUS D II 201 D I 202 05/07/2010
VALDINÁ REGIS LOPES FEITOSA D II 201 D II 202 12/07/2010
JEFFERSON ALVES DA SILVA D II 201 D II 202 12/07/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

PORTARIA Nº 372, DE 15 DE JULHO DE 2010.
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 
pela Portaria Nº 273, de 01 de junho 2010, publicada no Diário Oficial da União em 02 de junho de 
2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, para o Quadro Pessoal do Instituto Federal de Brasília, 
nos termos do Art. 9º da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário oficial da União 
em 12 de dezembro 1990; do art. 9 da Lei 11.091 de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário 
oficial da União em 13 de janeiro de 2005 e legislação complementar onde estão disciplinados os 
deveres, as responsabilidades e direitos inerentes ao cargo dos candidatos aprovados em Concurso 
Público, objeto do Edital nº 02/CGPE/PRDI//IFB, de 02 de fevereiro de 2010, homologado através do 
Edital nº 26/CGPE/PRDI/IFB, de 27 de maio de 2010, publicado no Diário Oficial da União em 28 de 
maio de 2010, conforme a seguir:

NÍVEL INTERMEDIÁRIO

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO – NÍVEL D I
Classif. NOME CAMPUS CÓDIGO DE 

VAGA
10ª FRANCINEIDE DA SILVA CUNHA SAMAMBAIA 0831973

AUXILIAR DE BIBLIOTECA – NÍVEL C I



Classif. NOME CAMPUS CÓDIGO DE 
VAGA

6ª LENITA PEREIRA DE SOUZA BRASILIA 0833199

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA DE 15 DE JULHO DE 2010.
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 
pela Portaria Nº 273, de 01 de junho 2010, publicada no Diário Oficial da União em 02 de junho de 
2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 373 - DISPENSAR o servidor FABIO RODRIGUES DE MORAIS NETO, Matrícula SIAPE nº 
1648904, da função de Coordenador Geral de Pesquisa Institucional do Instituto Federal de Brasília, 
código FG-01, a contar de 14 de julho de 2010.

Nº 374 - DESIGNAR a servidora CAMILA PORTO FASOLO, Matrícula SIAPE nº 1759197, para 
exercer a função de Coordenadora Geral de Pesquisa Institucional, do Instituto Federal de Brasília, 
código FG-01, na Coordenadoria Geral de Pesquisa Institucional.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA Nº 375, DE 15 DE JULHO DE 2010.
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 
pela Portaria Nº 273, de 01 de junho 2010, publicada no Diário Oficial da União em 02 de junho de 
2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora KATTIUCY SOUSA costa, Matrícula SIAPE nº 1565243, 
ocupante do Cargo de Assistente em Administração, para exercer o encargo de substituto eventual da 
Chefe de Gabinete, ROSANE CAVALCANTE DE SOUZA, código CD-03, durante os afastamento e 
impedimentos regulamentares do titular.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA



PORTARIA Nº 376, DE 16 DE JULHO DE 2010
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 
pela Portaria Nº 273, de 01 de junho 2010, publicada no Diário Oficial da União em 02 de junho de 
2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR BRUNO PEREIRA PONTE, Matrícula SIAPE Nº 1664038, Diretor de 
Tecnologia  da  Informação,  para  exercer  o  encargo  de  substituto  eventual  do  Pró-Reitor  de 
Desenvolvimento Institucional, MARCO ANTÔNIO MACIEL PEREIRA, código CD-02, durante os 
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA Nº 377, DE 16 DE JULHO DE 2010.
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 
pela Portaria Nº 273, de 01 de junho 2010, publicada no Diário Oficial da União em 02 de junho de 
2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DISIGNAR a servidora TATIANA FÁTIMA STURMER DA ROSA, Matrícula SIA-
PE nº 1626069, ocupante do cargo de Administrador, para exercer a função de Auditor Interno, Códi-
go FG-01 do Instituto Federal de Brasília, a contar de 07 de julho de 2010, ficando dispensada da que 
atualmente ocupa.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA DE 19 DE JULHO DE 2010.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 
pela Portaria Nº 273, de 01 de junho 2010, publicada no Diário Oficial da União em 02 de junho de 
2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 378 – DISPENSAR a servidora GIZELLI FELDHAUS, Matrícula SIAPE nº 1668109, da função 
de Assistente da Pró-Reitoria de Extensão, código FG-01, a contar de 12 de julho de 2010.

Nº 379 – DESIGNAR a servidora GIZELLI FELDHAUS, Matrícula SIAPE nº 1668109, para exercer 
a função de Assistente da Pró-Reitoria de Extensão, código FG-01, da Pró-Reitoria de Extensão, a 
contar de 13 de julho de 2010.



CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA Nº 380, DE 19 DE JULHO DE 2010.
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 
pela Portaria Nº 273, de 01 de junho 2010, publicada no Diário Oficial da União em 02 de junho de 
2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

DESIGNAR o servidor JAKSON PEREIRA DE SIQUEIRA, Matrícula SIAPE nº 
1758622, para exercer a função de Coordenador de Gestão de Contrato, código FG-02, na Coordena-
doria de Gestão de Contrato, a contar de 05 de julho de 2010.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA DE Nº    381     DE 12 DE JULHO DE 2010

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO FEDERAL DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, 
tendo em vista os artigos 12 e 14 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:

CONCEDER Incentivo à Qualificação aos servidores Técnico-Administrativo a 
seguir relacionado:

Analista de Tecnologia da Informação Percentual do 
Incentivo A partir de:

LUCIANO ALVES TEIXEIRA 10% 16/07/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

PORTARIA DE Nº     382     DE 20 DE JULHO DE 2010

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO FEDERAL DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, 
tendo em vista os artigos 12 e 14 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:

CONCEDER Incentivo à Qualificação aos servidores Técnico-Administrativo a 

seguir relacionado:



Analista de Tecnologia da Informação Percentual do 
Incentivo A partir de:

SHERLEY CABRAL MOREIRA 10% 16/07/2010
CLARISSA SZERVINSKS TAVARES 27% 20/07/2010
GIZELLI FELDHAUS 27% 13/07/2010
JUSCILENE DOS SANTOS ROCHA 15% 16/07/2010
ANA MARIA PEREIRA PINTO 10% 19/07/2010

ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

PORTARIA Nº    383    , DE 21 DE JULHO DE 2010.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 
273, de 01 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial da União em 2 de julho de 2010, no uso de  
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  Constituir a Comissão Local de Implantação do Sistema Integrado de Gestão Acadêmica - 
SIGA-ADM no âmbito do IFB.

Parágrafo  único. Como  segmento  do  SIGA-EPCT,  sistema  integrado  de  gestão  acadêmica 
desenvolvido  com tecnologias  livres  e  de  forma  colaborativa  por  várias  instituições  federais  de 
educação profissional e tecnológica do Brasil,  o SIGA-ADM faz parte do planejamento integrado 
entre a Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica - SETEC/MEC e o Conselho Nacional das 
Instituições  da Rede Federal  de Educação Profissional,  Científica e Tecnológica – CONIF e tem 
como objetivo automatizar a gestão dos processos institucionais administrativos.

Art.  2º  A  comissão  será  composta  por  servidores  LUÍS  ROBERTO  COSTA  -  Pró-Reitor  de 
Administração,  como  Coordenador  de  Implantação;  JOÃO  BEZERRA  DA  SILVA  JÚNIOR 
-Analista de Tecnologia da Informação, como coordenador técnico; e ANA CAROLINA MOURA 
DE OLIVEIRA CARVALHO – Coordenadora-Geral de Serviços, FRANCISCO JOSÉ DANTAS – 
Coordenador-Geral  de  Materiais  e  Patrimônio;  LIDIANNE  DIAS  SILVA  DOS  SANTOS  – 
Coordenadora-Geral  Execução  Orçamentária  e  Financeira;  DENISE CHAVES LOPES FERES – 
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Humano e Social e ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM - 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas, como membros.

§ 1º São atribuições do Coordenador de Implantação e do Coordenador Técnico:
I.  estabelecer calendário detalhado de implantação local;
II.  buscar instrumentos para cumprir os cronogramas macro e detalhado;
III.  conhecer plenamente a Cartilha SIGA-EPCT, estando atentos aos itens da Cartilha que dizem 
respeito  à  Equipe  Local  de  Implantação  e  ao  Processo  e  Instrumento  de  Avaliação  para  serem 
avaliados nos prazos estabelecidos.

§ 2º São atribuições dos demais membros da Equipe Local de Implantação:
I.  auxiliar os Coordenadores de Implantação e Técnico no cumprimento do cronograma detalhado; 
e
II.  estar atento aos itens da Cartilha SIGA-EPCT e ao Processo e Instrumento de Avaliação.



Art. 3º Esta portaria entre em vigor nesta data.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA DE 22 DE JULHO DE 2010.
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 
273, de 01 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial da União em 2 de julho de 2010, no uso de  
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº  384  –  DESIGNAR  o  servidor  LEANDRO  ALVES  FARIA,  Matrícula  SIAPE  Nº  1619966, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, para exercer o encargo de substituto eventual do 
Coordenador de Protocolo e Documentação, MARCELO JOSÉ RODRIGUES DA CONCEIÇÃO, 
código FG-02, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA Nº     385  , DE       DE JULHO DE 2010.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 
273, de 01 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial da União em 2 de julho de 2010, no uso de  
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 196, de 23 de setembro de 2009, à  
POLIANA RODRIGUES GONÇALVES, CNH Nº 03860914860 IFB para conduzir veículos oficiais 
do IFB.

Parágrafo único.  No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam 
desautorizados a  conduzirem os  veículos  a  partir  do momento  em que deixarem de exercer  suas 
respectivas funções neste Instituto.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA Nº  386   , DE   28   DE JULHO DE 2010.

A REITORA  SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 
IFB Nº 273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União 02 de junho de 2010, no  
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:



Art. 1º  Conceder autorização, nos termos da Portaria IFB nº 196, de 23 de setembro de 2009, aos 
servidores do IFB, abaixo indicados, para conduzir veículos oficiais do IFB no interesse do serviço e 
no exercício de suas próprias atribuições.

Art. 1  CLAUDIO ROBERTO ARAUJO CASTRO, CNH Nº 04957992730.
Art. 2  DAVI LUCAS MACEDO NEVES CRUZ, CNH 03817907404.
Art. 3  JOSIVAN DA SILVA FERREIRA, CNH 00158094908.
Art. 4  LARISSA QUEIROZ MEDEIROS DE OLIVEIRA, CNH 00145323140.
Art. 5  RAFAEL ROCHA DE ANDRADE, CNH 00433275234.

Parágrafo único.  No caso de servidores com vínculos provisórios com o IFB, os mesmos ficam 
desautorizados a  conduzirem os  veículos  a  partir  do momento  em que deixarem de exercer  suas 
respectivas funções neste Instituto.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA Nº 387 , DE  28  DE JULHO DE 2010.

A REITORA  SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria 
IFB Nº 273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União 02 de junho de 2010, no  
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º  Designar o servidor RAFAEL CARDOSO GONÇALVES, matrícula SIAPE nº 1732906, e 
como seu substituto, GILBERTO DIAS CUSTÓDIO, matrícula SIAPE nº 1585843, para exercerem 
encargo de fiscal dos Contratos nº 27/2010, referente a aquisição de produtos Hortifrutigranjeiros, e 
nº 28/2010, sobre gêneros alimentícios.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA DE Nº   388   DE 29 DE JULHO DE 2010

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS, do INSTITUTO FEDERAL DE 
BRASÍLIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 49 de 31 de março de 2009, 
tendo em vista os artigos 12 e 14 da Lei 11.784, de 22 de setembro de 2008, resolve:

CONCEDER Incentivo à Qualificação aos servidores Técnico-Administrativo a 
seguir relacionado:

Analista de Tecnologia da Informação Percentual do 
Incentivo A partir de:



SARAH LOPES PINTO 27% 20/07/2010
ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM

PORTARIA Nº  289 , DE 28 DE JULHO DE 2010.

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 
273, de 01 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial da União em 2 de julho de 2010, no uso de  
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nome: PAULO EDUARDO NUNES DE MOURA ROCHA

Cargo: Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

Matrícula SIAPE Nº 1306647

Para: Ministério do Estado da Educação

Cargo a ser ocupado: Assistente – código DAS 101.5

Amparo Legal: Art. 93, inciso I, da Lei 8.112/90

Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente

Processo Nº 23098.000728/2010-85

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA Nº   390   , DE  30  DE JULHO DE 2010.
 

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria 
IFB Nº 273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 02 de junho de 2010, no 
uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º - Instituir o Núcleo de Atendimento às Pessoas com Necessidades Educacionais Especiais - 
NAPNE Campus Planaltina.

Parágrafo único.  O núcleo será responsável pela articulação das pessoas, das coordenações e das 
próprias pessoas com necessidades educacionais especiais e suas famílias, objetivando a criação da 
cultura  da  aceitação  da  diversidade  e,  principalmente  a  quebra  de  barreiras  arquitetônicas, 
educacionais e atitudinais.

Art.  2º  - Designar,  para  atuar  no  NAPNE  Campus  Planaltina,  os  servidores  ANDRÉ LUIZ DE 
MELO, como coordenador; ANA MARIA S. FREIRE P. LEAL; CLÁUDIO ROBERTO ARAÚJO 
CASTRO; JÚLIA EUMIRA GOMES NEVES; LAURA MINSK DE FARIA BRANT E LUCILENE 
ALVES VITÓRIA DOS SANTOS, para atuarem no período de dois anos a contar da publicação desta 
portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.
CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA



PORTARIA Nº  391 , DE  30  DE JULHO DE 2010

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada 
pela Portaria IFB Nº 273, de 01 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União em 02 de  
junho de 2010, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

REMOVER, de ofício, com fundamento no art. 36, inciso I, da Lei nº 8112/90, os 
seguintes servidores:

CARGO - ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

Nome Matrícula Lotação Atual Nova Lotação
MARCO JUNIOR RUFINO PORTO 1353966 CAMPUS GAMA REITORA/PRAD

CARGO – ASSISTENTE DE ALUNO

Nome Matrícula Lotação Atual Nova Lotação
RIVADAVIA ALVES DE ANDRADE 
JUNIOR 1671434 CAMPUS PLANALTINA CAMPUS SAMAMBAIA

CRISTIANO DE ANDRADE GUEDES 1496856 CAMPUS PLANALTINA CAMPUS BRASÍLIA

CARGO – DOCENTE

Nome Matrícula Lotação Atual Nova Lotação
SUELI DA SILVA COSTA 1668100 CAMPUS PLANALTINA CAMPUS GAMA
GUILHERME ROCHA DE REZENDE 1434903 CAMPUS PLANALTINA CAMPUS BRASÍLIA
HELEN DENISE DANERES LEMOS 1758468 CAMPUS PLANALTINA CAMPUS BRASÍLIA

CARGO – BIBLIOTECÁRIO

Nome Matrícula Lotação Atual Nova Lotação
MARIELA DO NASCIMENTO 
CARVALHO 1626205 CAMPUS PLANALTINA CAMPUS  BRASÍLIA

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA

PORTARIA DE 30 DE JULHO DE 2010

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria Nº 
273, de 01 de julho de 2010, publicada no Diário Oficial da União em 2 de julho de 2010, no uso de  
suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 392 – DISPENSAR a servidora TATIANA FÁTIMA STURMER DA ROSA, Matrícula SIAPE nº 
1626069, da função de Auditor Interno, Código FG-01 do Instituto Federal de Brasília, código FG-01, 
a contar de 31 de julho de 2010.



Nº 393 – DISPENSAR o servidor MARCO JÚNIOR RUFINO PORTO, Matrícula SIAPE nº 
1353966, da função de Coordenador de Patrimônio, Código FG-01 do Instituto Federal de Brasília, a 
contar de 30 de julho de 2010.

CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA



2 – AFASTAMENTOS

2.1 FÉRIAS

MAT.SIAPE NOME                                                 EXER.PERIODO   AFASTAMENTO
7981994   DANIEL VERCOSA AMORIM                           2009 12JUL2010 31JUL2010 2ªPARC
6712978   ROSANE CAVALCANTE DE SOUZA               2010 12JUL2010 23JUL2010 2ªPARC
1565243   KATTIUCY SOUSA COSTA                               2010 22JUL2010 31JUL2010 2ªPARC
1371852   CRISTIANE JORGE DE LIMA BONFIM         2010 12JUL2010 15JUL2010 2ªPARC
1194454   ROSELY HARUMI TANGO RIOS                     2010 05JUL2010 25JUL2010 4ªPARC
1194454   ROSELY HARUMI TANGO RIOS                   2010 26JUL2010 01AGO2010 5ªPARC
1100131   ROSANE SOARES DE QUEIROZ                      2010 12JUL2010 30JUL2010 3ªPARC
2511647   CLEIDE LEMES DA SILVA CRUZ                   2009 12JUL2010 18JUL2010 2ªPARC
0712913   JOANA D ARC CRUZ FERREIRA LIMA        2010 12JUL2010 23JUL2010 1ªPARC
1510368   MARCO ANTONIO MACIEL PEREIRA          2010 16JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1626212   HUGO SILVA FARIA                                           2010 19JUL2010 30JUL2010 1ªPARC
1667968   JEFFERSON ALVES DA SILVA                        2010 30JUN2010 09JUL2010 2ªPARC
1671658   VALDINA REGIS LOPES FEITOSA                 2010 28JUN2010 09JUL2010 4ªPARC
1315328   FLAVIA DE ALMEIDA PINHEIRO                  2010 12JUL2010 23JUL2010 1ªPARC
1188206   ABIANA CAMPOS MENDES                              2010 12JUL2010 25JUL2010 2ªPARC
1651636   ADILSON JAYME DE OLIVEIRA                     2010 16JUL2010 30JUL2010 1ªPARC
1626614   ADRIANA SOARES CAMARA                           2010 12JUL2010 31JUL2010 2ªPARC
1077799   ANDRE LUIZ DE MELO                                     2009 09JUL2010 23JUL2010 2ªPARC
1684890   ANNA CAROLINA DA COSTA                          2010 09JUL2010 23JUL2010 2ªPARC
1626726   CARLOS CRISTIANO O. DE FARIA                2010 19JUL2010 29JUL2010 2ªPARC
1664136   CELY MIRANDA                                                  2009 12JUL2010 31JUL2010 2ªPARC
0047507   COSME DE ALMEIDA FARIAS                        2010 09JUL2010 22JUL2010 3ªPARC
1496856   CRISTIANO DE ANDRADE GUEDES              2009 12JUL2010 21JUL2010 2ªPARC
1625357   DIANE IVANISE FIAMONCINI                         2010 06JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1552291   DIRCEU MACAGNAN                                         2010 12JUL2010 30JUL2010 1ªPARC
1294224   EDILSA ROSA DA SILVA                                   2010 14JUL2010 28JUL2010 2ªPARC
1639919   ELAINE BARBOSA C.GONCALVES                2010 12JUL2010 28JUL2010 3ªPARC
1666866   ELISA PEREIRRA BRUZIGUESSI                    2010 01JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1225352   GIORLANDO DA SILVA SANTANA                2009 09JUL2010 23JUL2010 2ªPARC
1434903   GUILHERME ROCHA DE REZENDE              2010 06JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1580503   JOSE MARCELO OLIVEIRA DA LUZ             2009 02JUL2010 16JUL2010 2ªPARC
1580503   JOSE MARCELO OLIVEIRA DA LUZ             2010 19JUL2010 30JUL2010 1ªPARC
1705721   JULIANO QUEIROZ G.IA DE OLIVEIRA       2010 05JUL2010 14JUL2010 1ªPARC
1625427   JULIANO ROSA GONCALVES                         2010 29JUN2010 23JUL2010 2ªPARC
1276245   JULIO CESAR BERTOLUCCI MURAD           2010 12JUL2010 31JUL2010 2ªPARC
1625442   LILLIAN PASCOA                                               2010 06JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1625340   LUCILENE ALVES VITORIA DOS SANTOS  2010 06JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1625607   MAGNO ALVES DE OLIVEIRA                        2010 06JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1646326   MARCELO DE FARIA SALVIANO                   2009 06JUL2010 20JUL2010 2ªPARC
1646326   MARCELO DE FARIA SALVIANO                   2010 21JUL2010 30JUL2010 1ªPARC
1578761   MARIA APARECIDA SILVA DE ABREU        2010 06JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1653180   MARIA BRAGA BARBOSA RAMOS                2009 09JUL2010 23JUL2010 2ªPARC
1626205   MARIELA DO NASCIMENTO CARVALHO   2009 12JUL2010 26JUL2010 2ªPARC
1626205   MARIELA DO NASCIMENTO CARVALHO 2010 27JUL2010 10AGO2010 1ªPARC
1623985   PATRICIA SILVA SANTIAGO MELO             2010 06JUL2010 30JUL2010 2ªPARC



0270609   ROBSON BASTOS ROEN                                    2010 09JUL2010 23JUL2010 2ªPARC
1224623   ROGERIO FARIA                                                 2010 06JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1351377   ROGERIO RODRIGUES DE OLIVEIRA         2010 06JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1625330   RONALDO LIBERATO DOURADO                  2010 06JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1535965   SABRINA SA E SANT ANNA DOS SANTOS    2009 06JUL2010 20JUL2010 2ªPARC
1668100   SUELI DA SILVA COSTA                                   2010 09JUL2010 23JUL2010 2ªPARC
1540005   TACITO DANTAS FROTA LEITE                    2010 06JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1667972   VENANCIO FRANCISCO DE S. JUNIOR        2010 09JUL2010 23JUL2010 2ªPARC
0050523   WALTER ANTONIO RODRIGUES                   2010 07JUL2010 31JUL2010 2ªPARC
0050470   JOSE PAULO VIEIRA DE SOUZA                    2010 09JUL2010 23JUL2010 2ªPARC
1625055   BRUNO CEOLIN DA SILVA                              2010 06JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1625360   ANDRE FERREIRA PEREIRA                           2010 06JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1667971   EDILENE CARVALHO SANTOS MARCHI    2010 09JUL2010 23JUL2010 2ªPARC
1671423   POLLYANA MARIA R. ALVES MARTINS     2010 05JUL2010 24JUL2010 2ªPARC
1667974   ALESSANDRA FERREIRA DA SILVA            2010 09JUL2010 23JUL2010 2ªPARC
1520939   IGOR ALYSON ALENCAR OLIVEIRA           2010 06JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1476115   ANA CAROLINA DE SOUZA S.DANTAS M    2010 05JUL2010 16JUL2010 1ªPARC
1625621   FERNANDA BARTOLY G. DE LIMA               2010 05JUL2010 16JUL2010 2ªPARC
1456722   CARLOS HENRIQUE MONSCHAU FUNCK  2010 04JUL2010 18JUL2010 3ªPARC
1668612   FERNANDO DANTAS DE ARAUJO                 2009 13JUL2010 19JUL2010 2ªPARC
1668612   FERNANDO DANTAS DE ARAUJO                2010 20JUL2010 07AGO2010 1ªPARC
1527428   THAINARA CASTRO LIMA                              2010 12JUL2010 26JUL2010 1ªPARC
1371926   CONCEICAO DE MARIA C. COSTA                2010 21JUL2010 21JUL2010 4ªPARC
1609175   RENATA MOREIRA DE SA E SILVA               2010 04JUL2010 18JUL2010 2ªPARC
1625267   SINARA NUNES GUEDES                                  2010 06JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1568500   ELISANDRA N. M. DE MEDEIROS                  2010 26JUL2010 30JUL2010 2ªPARC
1626069   TATIANA FATIMA STURMER DA ROSA      2010 12JUL2010 31JUL2010 1ªPARC

2.2 – LICENÇA TRATAMENTO DE SAÚDE

MATRICULA : 01390029  TATIANA FATIMA STURMER DA ROSA          
OCORRENCIA: 00159     LIC DOENCA PESSOA FAMILIA (ATE 60 DIAS) 
INICIO    : 10JUN2010 FIM PREV: 09JUL2010 FIM REAL: 09JUL2010 

MATRICULA : 01415433  MARCELO JOSE RODRIGUES DA CONCEICAO    
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE            
INICIO    : 21JUL2010 FIM PREV: 09AGO2010 FIM REAL: 09AGO2010

MATRICULA : 01428918  ALINE ROCHA SOUZA SANTANA          
OCORRENCIA: 00117     EXERCICIO PROVISORIO               
INICIO    : 09JUN2010 FIM PREV:                          

MATRICULA : 00086052  JULIO CESAR BERTOLUCCI MURAD    
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE     
INICIO    : 13MAI2010 FIM PREV: 11JUL2010             

MATRICULA : 01415408  SABRINA SA E SANT ANNA DOS SANTOS      
OCORRENCIA: 00124     LICENCA TRATAMENTO DE SAUDE            
INICIO    : 30JUN2010 FIM PREV: 06JUL2010 FIM REAL: 06JUL2010



3 – VANTAGENS E CONCESSÕES 
3.1 – Diárias

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Período Solicitado : 01/07/2010   à   31/07/2010 
Nome       : ALESSIO TRINDADE DE BARROS 
Função    : CD-0001 
Período da Viagem   : 07/07/2010    à   10/07/2010 
Destino   : Brasília / Natal / Brasília 
Número da Requisição   : 000115/10-2C 
Valor das Diárias (R$)  : 1059,10 
Objetivo       : Nacional - Treinamento 
Descrição   : Participação em capacitação no Instituto Federal do Rio Grande do Norte. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : IVANETE ALVES DE SANTANA ROCHA 
Função    : 
Período da Viagem   : 12/07/2010    à   16/07/2010 
Destino   : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília 
Número da Requisição   : 000122/10 
Valor das Diárias (R$)  : 1009,91 
Objetivo       : Nacional - Congresso 
Descrição   : PARTICIPAR DO 27º CONGRESSO NACIONAL DE LATICINIOS. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : LAURA MISK DE FARIA BRANT 
Função    : 
Período da Viagem   : 12/07/2010    à   16/07/2010 
Destino   : Brasília / Rio de Janeiro / Brasília 
Número da Requisição   : 000123/10 
Valor das Diárias (R$)  : 982,09 
Objetivo       : Nacional - Congresso 
Descrição   : PARTICIPAR DO 27º CONGRESSO NACIONAL DE LATICÍNIOS 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : POLLYANA MARIA RIBEIRO ALVES MARTINS 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 27/06/2010    à   02/07/2010 

Destino   : Brasília / Urutaí / Brasília 
Número da 000086/10 



Requisição   : 
Valor das 
Diárias (R$)  : 877,49 

Objetivo       : Nacional - Treinamento 

Descrição   : 
PARTICIPAR DA 2ª SEMANA DE FORMAÇÃO DE MESTRADO DO PPGEA DA 
UFRRJ, A SER REALIZADA NO CAMPUS URUTAÍ - GO DO INSTITUTO 
FEDERAL GOIANO, NO PERÍODO DE 28/06/2010 A 02/07/2010. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : CARLOS CRISTIANO OLIVEIRA DE FARIA ALMEIDA 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 27/06/2010    à   02/07/2010 

Destino   : Brasília / Urutaí / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000087/10 

Valor das 
Diárias (R$)  : 869,18 

Objetivo       : Nacional - Treinamento 

Descrição   : 
PARTICIPAR DA 2ª SEMANA DE FORMAÇÃO DE MESTRADO DO PPGEA DA 
UFRRJ, A SER REALIZADA NO CAMPUS URUTAÍ - GO DO INSTITUTO 
FEDERAL GOIANO, NO PERÍODO DE 28/06/2010 A 02/07/2010. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : WALTER ANTONIO RODRIGUES 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 27/06/2010    à   02/07/2010 

Destino   : Brasília / Urutaí / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000088/10 

Valor das 
Diárias (R$)  : 904,41 

Objetivo       : Nacional - Treinamento 

Descrição   : 
PARTICIPAR DA 2ª SEMANA DE FORMAÇÃO DE MESTRADO DO PPGEA DA 
UFRRJ, A SER REALIZADA NO CAMPUS URUTAÍ - GO DO INSTITUTO 
FEDERAL GOIANO, NO PERÍODO DE 28/06/2010 A 02/07/2010 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : ABIANA CAMPOS MENDES 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 04/07/2010    à   09/07/2010 



Destino   : Brasília / Urutaí / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000110/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 889,01 

Objetivo       : Nacional - Treinamento 

Descrição   : 
PARTICIPAR DA 8ª SEMANA DE FORMAÇÃO - MODULO II, DO MESTRADO 
EM EDUCAÇÃO AGRÍCOLA, NO INSTITUTO FEDERAL GOIANO, CAMPUS 
URUTAÍ-GO 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : JULIANO ROSA GONCALVES 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 25/07/2010    à   31/07/2010 

Destino   : Brasília / Porto Alegre / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000111/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 1367,13 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : PARTICIPAR, COM APRESENTAÇÃO DE TRABALHO, NO XVI ENCONTRO 
NACIONAL DE GEÓGRAFOS, EM PORTO ALEGRE/RS. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : LILLIAN PASCOA 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 30/06/2010    à   02/07/2010 

Destino   : Brasília / Maringá / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000112/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 474,38 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
PARTICIPAÇÃO E APRESENTAÇÃO DE TRABALHO EM EVENTO 
CIENTÍFICO "VIII SIMPÓSIO BRASILEIRO DE MELHORAMENTO ANIMAL" - 
MARINGÁ / PR 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : MARCO ANTONIO MACIEL PEREIRA 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 06/07/2010    à   10/07/2010 



Destino   : Brasília / Natal / Brasília 
Número da Requisição   : 000119/10 
Valor das Diárias (R$)  : 1118,38 
Objetivo       : Nacional - Treinamento 
Descrição   : Participação em Capacitação no IFRN. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : CRISTIANE JORGE DE LIMA BONFIM 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 06/07/2010    à   10/07/2010 
Destino   : Brasília / Natal / Brasília 
Número da Requisição   : 000118/10 
Valor das Diárias (R$)  : 1094,88 
Objetivo       : Nacional - Treinamento 
Descrição   : Participação em capacitação no IFRN. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : ROSANE CAVALCANTE DE SOUZA 
Função    : CD-0003 
Período da Viagem   : 06/07/2010    à   10/07/2010 
Destino   : Brasília / Natal / Brasília 
Número da Requisição   : 000116/10 
Valor das Diárias (R$)  : 1118,38 
Objetivo       : Nacional - Treinamento 
Descrição   : Participação em capacitação no IFRN. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : CONCEICAO DE MARIA CARDOSO COSTA 
Função    : CD-0002 
Período da Viagem   : 06/07/2010    à   10/07/2010 
Destino   : Brasília / Natal / Brasília 
Número da Requisição   : 000117/10 
Valor das Diárias (R$)  : 1108,45 
Objetivo       : Nacional - Treinamento 
Descrição   : Participação em capacitação no IFRN. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : ANA CAROLINA SIMOES LAMOUNIER FIGUEIREDO DOS SANTO 
Função    : CD-0003 
Período da Viagem   : 06/07/2010    à   10/07/2010 
Destino   : Brasília / Natal / Brasília 



Número da Requisição   : 000120/10 
Valor das Diárias (R$)  : 1105,51 
Objetivo       : Nacional - Treinamento 
Descrição   : Participar de capacitação no IFRN. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : EDNIZIA RIBEIRO ARAUJO KUHN 
Função    : 
Período da 
Viagem   : 25/07/2010    à   30/07/2010 

Destino   : Brasília / Porto Alegre / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000121/10 

Valor das 
Diárias (R$)  : 1164,73 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
PARTICIPAR DO XVI ENCONTRO NACIONAL DE GEÓGRAFOS COM 
APRESENTAÇÃO DO TRABALHO "PENSAR O CAMPO BAIANO A PARTIR 
DA PESCA ARTESANAL: RELAÇÕES E POSSIBILIDADES" 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : MARIA APARECIDA CIAVATTA PANTOJA FRANCO 
Função    : DAS-1011 
Período da Viagem   : 07/07/2010    à   09/07/2010 
Destino   : Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro 
Número da Requisição   : 000125/10 
Valor das Diárias (R$)  : 655,50 
Objetivo       : Nacional - Treinamento 
Descrição   : Participação como palestrante em evento do IFB. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : BRUNO PEREIRA PONTES 
Função    : CD-0003 
Período da Viagem   : 11/07/2010    à   16/07/2010 
Destino   : Brasília / Natal / Brasília 
Número da 
Requisição   : 000126/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 1344,26 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : Participação em Seminário de transferência tecnológica do Sistema SIGAA, 
desenvolvido pela UFRN. 



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : FLAVIO LUIZ LARA 
Função    : 
Período da Viagem   : 01/07/2010    à   15/07/2010 
Destino   : Fortaleza / Brasília / Fortaleza 
Número da 
Requisição   : 000127/10 

Valor das Diárias 
(R$)  : 3193,90 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : O servidor do IFCE estará prestando colaboração mútua junto à Unidade d 
eAuditoria Interna do IFB. 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília
Nome       : CLAUDIO GOMES RIBEIRO 
Função    : DAS-1012 
Período da 
Viagem   : 18/07/2010    à   21/07/2010 

Destino   : Rio de Janeiro / Brasília / Porto Alegre 
Número da 
Requisição   
: 

000128/10 

Valor das 
Diárias (R$)  
: 

529,58 

Objetivo       
: Nacional - A Serviço 

Descrição   : 

PARTICIPAÇÃO NO GRUPO DE TRABALHO PARA A EDUCAÇÃO DE 
PROPOSIÇÕES ÀS DIRETRIZES CURRICULARES NACIONAIS PARA A 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLOGICA, EM BRASÍLIA, NOS DIAS 19 E 
20 DE JULHO; E PARTICIPAÇÃO NO CONGRESSO DA REDE 
UNIDA,COORDENANDO A MESA 03 - DIMENSÕES INTEGRADORAS NA 
FORMAÇÃO DOS TRABALHADORES TÉCNICOS DA SAÚDE, EM PORTO 
ALEGRE/RS. 


	
	BOLETIM DE SERVIÇO/
	JULHO 2010
	Lei Nº 4.965, de 05/05/1966.

	
	
	S U M Á R I O
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	ALÉSSIO TRINDADE DE BARROS
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM
	ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	ANA ZÉLIA MENEZES BONFIM
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA
	CONCEIÇÃO DE MARIA CARDOSO COSTA



